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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na problematiku stanovování investičních nákladů

výstavbových projektů se zaměřením na gastronomické projekty. Teoretický základ tvoří

definice pojmu projekt, popis výstavbového projektu zahrnující jednotlivé jeho fáze,

náklady životního cyklu a propočet investora. Hlavní část diplomové práce je věnována

praktické části, která je členěna na několik úseků. První je věnován sběru dat, která

poslouží k tvorbě nákladových skladebných ukazatelů. Vypočítané hodnoty budou použity

při sestavení nástroje pro stanovení investičních nákladů, a to v úrovni celkové nové

výstavby a v úrovni rekonstrukce.

ANOTATION

The thesis is focused on determining investment costs of construction projects, with

a focus on gastronomy projects. Project definition, constraction project with its life phase,

life cycle costs, investor’s costs calculation, are the theoretical basic sof the thesis. The

main part of the thesis is devoted to the practical part, which is divided into several

sections. The first one is focused on collection of data, which will be used to build cost

indicators. The calculated values are used in the preparation of instruments for determining

investments costs, in the overall level of new construction and reconstruction level.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá investičními náklady výstavbových projektů v oblasti

gastronomie, konkrétně provozoven rychlého občerstvení Burger King. Stavby pro

stravování jsou díky technologickým, hygienickým, provozním požadavkům a zvýšeným

nárokům na standardy vybavení ve veřejné části provozoven velmi specifické. Pro

stanovení nákladů nejsou doposud vypracovány ukazatele, které by specifičnost

gastronomických provozů respektovaly, a umožnily tak dostatečně přesně stanovit

investiční náklady.

Diplomová práce analyzuje data realizovaných staveb, z nichž jsou pak následně

vytvářeny a ověřovány nákladové ukazatele vztažené na různé oceňovací jednotky.

Cílem diplomové práce je sestavení jednoduchého oceňovacího nástroje pro stavby

gastronomických provozů vycházející z nových nákladových ukazatelů. Investorovi

poskytnou přesnou prognózu plánovaných investičních prostředků.

Oceňovací nástroj bude vytvořen pro dva moduly. Modul pro nově vznikající

provozovny v gastronomii (forma vestaveb do stávajících budov) a modul pro

rekonstrukce a obnovu již fungujících provozoven.

9

1. Projekt

1.1 Vymezení pojmu projekt

Pojem projekt je používán dnes a denně. Definic existuje nespočetné množství,

nicméně základ vychází z anglického slova “project“ s novodobým chápáním významu

slova jako termín pro “proces plánování a řízení operací“)1).

Příklady dalších definic jsou:

- „ Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech

zahájení a ukončení.“2)

Dle Dolanského s Měkotou můžeme dále chápat projekt jako:3)

- „ Projekt je něco, co znamená začátek a konec.“

- „ Projekt je charakterizován jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji,

nejistotou a rizikem.“

- „ Projekt je snaha o dosažení změny, při které je prováděna řada činností

vedoucích k vytvoření produktu nebo k vyvinutí a zavedení určité technologie.

Cílového stavu nebo výsledného produktu musí být dosaženo během limitovaného

času, v rámci omezených zdrojů a nákladů a při dosažení požadovaných

kvalitativních parametrů.“

- „ Projekt je unikátním a jedinečným souborem činností, které se odlišují od činnosti

rutinních nejen svým obsahem, ale i cílovým zaměřením. Projekt je tedy jedinečná

aktivita, která nemá vzor v minulosti, a která se dokonce ani v budoucnosti nebude

opakovat.“

1) Dolanský, V., Měkota, V., Němec V. Projektový management, 1. vydání Praha: Grada Publishing 1996,

376 s. ISBN 80-7169-287-5

2) Němec, V. Projektový management, 1. vydání Praha: Grada Publishing 2002, 184 s. ISBN 80-247-0392-0

3) Dolanský, V., Měkota, V., Němec V. Projektový management, 1. vydání Praha: Grada Publishing 1996,

376 s. ISBN 80-7169-287-5
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- „ Projekt, vzhledem ke své jedinečnosti a neopakovatelnosti, v sobě zahrnuje značné

prvky neurčitosti a rizika.“

- „ Projekt má dočasný charakter i v případech, kdy má dobu trvání. Všechny zdroje,

ať už lidské, materiální či finanční jsou organizovány a řízeny výhradně za účelem

dosažení projektových cílů. Po jejich dosažení bude organizace využívání zdrojů

zrušena.“

- „ Projekt je pracovní proces směřující k dosažení stanovených cílů. Během tohoto

procesu prochází projekt mnoha etapami a fázemi. Tak, jak se tyto etapy mění,

mění se i úkoly, organizace a zdroje, které se na projektu podílejí.“

- „ Projekt je úsilím, ve kterém jsou lidské, materiální a finanční zdroje organizovány

specifickým způsobem za účelem provedení jedinečného souboru činností v rámci

vymezených nákladů a času, které povedou k dosažení konkurenční výhody

definované kvantitativními a kvalitativními cíli.“

- „ Projekt vyžaduje sjednocení úsilí a dovednosti mnoha odborníků z různých oblastí

lidského konání. Projektové činnosti se prolínají organizačními liniemi. Dosažení

cílového stavu je závislé na vzájemné provázanosti dílčích činností, což s sebou

přináší nové a unikátní problémy.“

- „ Projektem není periodicky opakující se práce, jako například běžný zásobovací

proces, opakující se výroba apod.“

Mezi jeho základní charakteristiky patří:

• jasně stanovený cíl

• jedinečnost

• neopakovatelnost

• časová vymezenost, atd.

Bez pevně zakotveného a jasně definovaného cíle nemůže být projekt úspěšný,

vzniká chaos v řízení lidí, plánování činností apod. Každý projekt je jedinečný, ať už svoji

podstatou, technickým řešením, způsobem provádění, nebo případně podmínkami, do
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kterých je zasazen. V přípravné fázi projektu jsou vždy stanoveny časové milníky projektu,

ve kterých se bude projekt realizovat, a jsou stanoveny přiřknuty finanční zdroje, ze

kterých se budou krýt náklady.

1.2 Výstavbový projekt

A. Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze časově začíná ve chvíli, kdy “někoho něco“ napadne, že by se

mohlo zrealizovat, postavit, čili vzniká hrubá představa o cíli projektu. V tento okamžik

začíná proces neustálého upřesňování první myšlenky, zjišťování vstupních podmínek pro

realizaci, mapování okolních vlivů. U výstavbových projektů je v předinvestiční fázi

zpracována dokumentace v podrobnosti koncepční studie (včetně územně plánovací

dokumentace), ze které je možné vyčíst základní charakteristiky stavby a následně

odhadnout investiční náklady (prostřednictvím propočtu). Zpravidla je sestavena

organizační struktura projektu, jsou přiřazeny odpovědnosti za jednotlivé oblasti plánování

a řízení.

Na základě veškerých doposud získaných informací se sestavuje studie

proveditelnosti, která slouží jako podklad v rozhodovacím procesu investora, jestli daný

projekt posunout do další fáze a za jakých podmínek, nebo jestli prohlásit projekt za

nerentabilní, nevýhodný. Předinvestiční fáze končí vydáním územního rozhodnutí (ÚR).

B. Investiční fáze

Etapa investiční a realizační přípravy

Investiční etapa pokračuje v okamžiku kladného investičního rozhodnutí. Navazuje

na předchozí činnosti. Na základě projektové dokumentace pro ÚR se vypracovává

dokumentace pro stavební povolení, jehož získání je nosným pilířem celé fáze, jedná se

s příslušnými orgány státní správy o stanoviscích potřebných pro stavební povolení. Po

jeho získání je projektantem zpracována zadávací dokumentace, která je předána

potenciálním dodavatelům stavby, a v předepsané lhůtě jsou požadovány jejich cenové

nabídky. Ty se pak následně vyhodnotí podle předem dohodnutých kritérií a vybere se

dodavatel stavby, se kterým se uzavře smlouva o dílo.
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Jedná se o etapu uzavírání smluv se všemi subjekty, které se budou na výstavbě

podílet, ať už se jedná o firmu zajišťující inženýring od prvotní fáze projektu jako balíček

služeb, nebo o jednotlivé dílčí dodavatele (pokud si nezajistí generální dodavatel stavby).

Cílem této etapy je posunout projekt k zahájení realizace, zejména zajištěním

stavebního povolení, příslušné projektové dokumentace, nasmlouvání dodavatelů a

zajištění finančního pokrytí.

Etapa realizační

Alfou a omegou realizační etapy je projekt zrealizovat, stavbu postavit. Začíná


[…]


zaškrtnutí požadován doplňující údaj, který, prosím, vyplňte.

5.) V horní části okna karty nákladů budete mít neustálou kontrolu nad celkovými náklady za
zvolený rozsah rekonstrukce.

6.) Na kartě shrnutí překontrolujte vložené údaje a výši investičních nákladů a vyexportujte tabulku
nebo vytiskněte.

Tabulka 51 – Úvodní strana nástroje pro stanovení nákladů na rekonstrukci (zdroj autor)

S odkazem na manuál užívání, v kroku 1 je uživatel vyzván k vyplnění vstupní

karty. Ta má následující podobu (Obrázek 12):
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Obrázek 11 – Vstupní karta nástroje pro stanovení nákladů na rekonstrukci (zdroj autor)

Uživateli má posloužit zejména pro evidenci svých projektů, přednostně mu je

nabízen koncept Burger King a má na výběr u způsobu užívání mezi „vlastnictvím“,

„pronájmem“, „jiný způsob“.

Stěžejní část nástroje se nachází stejně jako nástroje pro stanovení nákladů celkové

výstavby v kartě nákladů. Hned na úvod je uživatel vyzván dle manuálu k vyplnění tabulky

vstupních hodnot, která má jednoduchou podobu:

TABULKA VSTUPNÍCH HODNOT

PP (podlahová plocha) 200 m2

kapacita provozovny 60 osob

CELKOVÉ NÁKLADY - Kč

Tabulka 52 – Tabulka vstupních hodnot (zdroj autor)

Smyslem celého nástroje, aby poskytl investorovi důležité informace o nákladech

na základě triviálních a snadno zjistitelných informacích. Proto je i samotná tabulka

vstupních hodnot vystavena na základech jednoduchosti a přehlednosti. Součástí tabulky

vstupních hodnot, která bude uživatele provázet po celou dobu určování rozsahu

rekonstrukce, je i řádek s celkovými náklady, které budou záviset právě na zvolení objemu

prací. V tuto chvíli, kdy uživatel zatím nenavolil nic k renovaci, jsou pochopitelně náklady

nulové.

Samotné zadávání rozsahu rekonstrukce má opět triviální podobu, kdy uživatel

jednoduše zaškrtává u jednotlivých oddílů možnost ANO, pokud chce daný prvek

renovovat, nebo v opačném případě NE. Schéma zadávání je patrné na obrázku 12:
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Obrázek 12 – Karta nákladů – zadávací pole (zdroj autor)

Při zaškrtnutí „ANO“ např. u dlažby nástroj přičte k prozatímním nákladům

náklady spojené s nově zadaným požadavkem. Uživatel má po celou dobu kontrolu nad

výpočty, jak lze vidět v Tabulce 53 a tam, kde je nutné zadat dodatečný údaj, je na to

upozorněn sdělením v modrém poli.
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Tabulka 53 - Karta nákladů (zdroj autor)

Jak je vidět v manuálu v bodě 4, uživatel nástroje je vyzván při zaškrtnutí možnosti

„ANO“ u interiérových dveří, maleb a tapet k dalšímu zadání hodnot. U dveří je uživateli

nabídnuta možnost výměny jen dveří ve veřejné části provozovny. V tom případě musí

zadat přesný počet dveří k výměně.

U maleb je nabídnuta možnost připočítání nákladů spojených se škrábáním maleb,

u tapet je nutné přímo zadat plochu určenou k tapetování.

V posledním kroku uživatel v kartě shrnutí zkontroluje vyplněné údaje, celkové

náklady a tabulku vyexportuje, vytiskne. Karta shrnutí má tuto podobu:

Obrázek 13 – Karta shrnutí (zdroj autor)

Měrná jednotka pp veř.části[m2]

Počet měrných jednotek 200

Nákladový ukazatel [Kč/m2] 2 610 Kč

Celkový náklad 521 974 Kč

VOLNÝ INTERIÉR
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Závěr

DP si kladla za cíl vytvořit a ověřit nákladové ukazatele investičních nákladů pro

výstavbové projekty v oblasti gastronomie. V diplomové práci byla ověřena závislost na

více měrných jednotkách pomocí regresních křivek a stanoveno, která měrná jednotka

nejlépe (s nejmenšími odchylkami) charakterizuje závislost investičních nákladů.

V některých případech pro specifické náklady nebylo možné nákladový ukazatel

z realizovaných staveb stanovit a pro oceňovací nástroj byla použita data stanovená

kvalifikovaným odhadem autora diplomové práce (např. u renovací tapet). Případně

oceňovací nástroj umožňuje individuální odhad nákladů (např. u projektových a

průzkumných prací).

Vytvořené ukazatele byly použity jako podklad pro kvalifikované sestavení

oceňovacího nástroje, který jednoduchým a rychlým způsobem stanovuje investiční

náklad stavebních gastronomických provozů. Bylo přistoupeno ke zpracování dvou

modulů zjištění investičních prostředků, a to modulu nově vznikajících gastronomických

provozoven typu Burger King, a to speciálně pro vestavby již existujících budov, a modulu

pro obnovu již zastaralých ale provozně úspěšných provozoven téhož typu. Pro modul,

který by umožnil ocenění novostaveb, nebylo při zpracování práce dostatek podkladů

Nástroje byly navrženy pro co nejjednodušší ovládání z pohledu uživatele a přitom

s co nejvyšší vypovídající hodnotou.
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Abecední seznam zkratek
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DP Diplomová práce
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IT Informační technologie

JKSO Jednotná klasifikace stavebních objektů

JLV Jídelní a lůžkové vozy

LCD Liquid crystal display

MJ Měrná jednotka

NUS Náklady na umístění stavby

OP Obestavěný prostor

PD Projektová dokumentace

PP Podlahová plocha

ÚR Územní rozhodnutí

USD Americký dolar

VZT Vzduchotechnika

ZRN Základní rozpočtové náklady