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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Investiční náklady výstavbových projektů v oblasti gastronomie
Jméno autora: Bc. Martin Korbař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápová Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo projednáno se společností JLV, upraveno podle jejich požadavků a bylo průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, jak při analýze dat, tak při tvorbě oceňovacího nástroje

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Data získaná z praxe byla omezeného rozsahu a mohou tak zkreslovat výsledky práce, analýza dat by mohla
být hlubší, práce však dokazuje, že student se v dané problematice orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň a odpovídající formální požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je založena především na vlastních analýzách. Odkazy na převzaté podklady jsou dostačující.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je založena na analýze dat převzatých od společnosti JLV, není chybou studenta, že rozsah dat nebyl
dostatečně veliký. Malý statistický vzorek může ovlivnit výsledky práce, což nebylo v závěru práce dostatečně
komentováno.
Práci vytýkám příliš jednoduchý náhled při stanovení jednotkových ukazatelů. Podklady by bylo vhodné
podrobit důkladnější analýze a to pro různé měrné jednotky. Především stěžejní ukazatel „stavební práce“ by
zasluhoval hlubší rozbory.
Hlavní výstup práce „Oceňovací nástroj“ je sice uživatelsky jednoduchým funkčním exelem, který však není
dostatečně provázán, bez jakékoliv uživatelsky příjemné základní grafiky, která dnes již patří mezi standard.

Otázky k obhajobě:
1) Platí nákladový ukazatel „stavební práce“ obecně i pro novostavby?
2) Pro tabulku 30 (str.54) vysvětlete absenci nákladů na umístění stavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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